Frustra autem eundem a Bellarmino adduci inde satis patet, quod (1) non de Unctione aliqua externa, multo minus de unctione Sacramentali Romanensium, quæ temporibus Apostoli plane fuit incognita; sed de Unctione spirituali interna in hoc Dicto agi, superius in *Capite* Tractationis nostræ tertio §. 10. satis comprobatum fuerit. (2) Nullo poterit e Scriptura S. evidenti Dicto demonstrari, Apostolos chrismate baptizatos unxisse, ut ad spiri-

spiri-

Spiritualement luctam adversus Satanam hac ratione armarentur, multo autem difficilius Apostolos Unctionem Sacramentalem usurpasse ostendetur. Quod adeo manifestum est, ut Pontificiorum plurimi faceri idem cogantur, quorum testimonia diligentissime adduxit D. Gerhardus in Confess. Cathol. Lib. II. part. II. Artic. XIII. Quorsum ergo hunc eo detorquere locum Bellarminus conatus fuit? Forsan, quia non faceret cum Papistarum reliquis, qui probari hoc Sacramentum e Scriptura non posse profitentur. Imo vero nequaquam! Ipsemet enim, postquam citato loco probare e nostro textu Unctionem suam voluerat, mox subjungit: *Efficacius probari ex communi consensu Pontificum, Conciliorum & Patrum*, atque addit: *Tametsi Scriptura testimonia primum locum habent, quando perspicua sunt, tamen, cum ea non sunt ita manifesta, plus momenti habet Ecclesie Auctoritas, &c.* Fatetur igitur, se destitui in hac Quaestione manifestis Scripturae testimoniis. At quomodo Pontificibus & Conciliabulis tantam potestatem, ut instituere etiam Sacramenta valeant, merito concedi & posse & debere demonstrari rationibus satis idoneis poterit? Nos causam efficientem Sacramentorum esse DEum τρισμέγιστον statuimus, cujus solius esse Sacramenta instituere, & τὰ θεολατρικὰ sancire dicimus, nullius vero Angeli, nedum Papæ aut aliorum hominum, quibus τὰ τῷ πνεύματι μωρία, 1. Cor. II, 14. Adeo ut vel hoc documento Papa Romanus, quod vere sit Anti-Christus ille, *sedens in Templo DEi, ostentans se ipsum esse DEum*, 2. Thess. II, 4. satis manifestum dederit, quod Sacramentis, a Christo institutis, alia ipsemet αυτοκρατορία sua Antichristiana adjungat. Quid? Divinis ea institutis æquet. Quid? In sublimiorem dignitatis gradum extollat. Sess. VII. Concil. Trident. Canon. I. & III. Patrum porro Consensum quod concernit, nec ille suppeditare victoriam Bellarmino poterit. Etenim (1) tantam esse Patrum Auctoritatem, ut infallibilitas illis omnino tribuenda veniat, probandum Bellarmino erit. Nos e contrario non standum esse Patrum testimoniis, nisi quatenus cum Scriptura S. convenire eadem deprehendantur, cum erroribus obnoxii alias fuerint, in sequenti Quaestione demonstrabimus. (2) Non pauca Patrum testimonia e Libris supposititiis sunt desumpta. (3) A-

lia non unctiōnem externam, sed internam & spirituales com-  
mendant. (4) Reliqua non unctiōnem Pontificiorum Sacra-  
mentalem confirmant, sed de externo unctiōnis ritu, qui inter  
Adiaphora reliqua in Ecclesia primitiva fuit adhibitus, nulla  
autem parte cum Pontificiorum Confirmatione convenit, lo-  
quuntur. Sicut hæc omnia fusius & ad oculum usque demonstrata  
legi possunt apud D. Chemnit. Exam. Concil. Trident. part. II.  
ubi de Confirmatione agit. Nec non apud Chamier. in Panstrat. Tom.  
IV. Lib. IV. cap. I. Conf. D. Heilbrunnens Uncatholisch Pabst-  
thum Art. XIX. cap. III. Et D. Zeamanni Apologia Artic. ejus-  
dem XIX. part. I. cap. III &c. Ac præ reliquis egregius Dallæi  
Tractat. de Confirmat. ubi Lib. II & III. ad omnia Patrum dicta fu-  
sissime respondit.

Cæterum cum externæ Unctiōnis ritum a veteribus usur-  
patum olim fuisse negari non possit, ( qui qualis fuerit, vid. apud  
Chemnit. cit. loc. pag. m. 254. Et Hunnium LL. CC. de Sacra-  
mentis cap. V. pag. m. 1002. ) temere eundem & immerito e no-  
stris Ecclesiis abrogatum fuisse, objici nobis posset. Enimvero te-  
mere id factum esse & immerito, ostendendum erit. Sicut enim Un-  
ctio olim non aliter ab Ecclesia ac libera Ceremonia ritusque indiffe-  
rens frequentari cœpit, ita retineri etiam & continuari libere potuisset.  
Sed cum Pontificii postea Sacramentum inde per Baptismo, imo  
& superius formarent, Unctiōni illi vim & efficaciam spirituales  
sine promissione divina tribuerent, superstitione eandem administra-  
rent, sub opinione Cultus & Necessitatis Ecclesiæ obtruderent,  
latius fuit ritum *adiaφoρev* tot erroribus, ut sine præsentis ani-  
marum periculo retineri vix posset, obnoxium e medio tollere.  
Non ergo temere damnavit orthodoxa Ecclesia ritus, in primi-  
tiva Ecclesia receptos, sed quibus impietatis plurimum accessit &  
superstitionis, ne libertatem, quam Christus in his adiaphoris  
Ecclesiæ concessit, eripere sibi pateretur, merito abrogavit.  
Quemadmodum autem Salvator noster a Scribis & Phariseis ro-  
gatus, quare discipuli ejus transgrediantur Traditionem Majorum,  
non lavantes manus suas, cum panem manducant, vicissim illos  
interrogat Matth. XV, 3. *Quare & ipsi transgrediantur mandatum Dei*  
*propter*

*propter*

*propter traditiones suas? Ita nos, interrogantibus Romanensibus: Quare non probemus & retineamus omnes illos ritus, ex traditione Majorum descendentes, vicissim quærimus: Quare ipsi propter traditiones suas Mandatum DEi humanis nempe ritibus, quod Sacramentis divinitus institutis in solidum competit, attribuendo transgrediantur? Sed manum de tabula!*

## QVAESTIO II.

*An infallibilem Scripturæ S. interpretationem extra Scripturam reperiri ex hoc loco possit demonstrari?*

Resp. Negando.

CUM Scriptura S. eo præsertim fine hominibus sit tradita, ut ex eadem ad vitam æternam informentur, Joh. V, 39. XX, 31. Rom. XV, 4. 2. Tim. III, 15. Interpretatio ejusdem, ut finis obtineri idem possit, omnino requiritur. Quæ unde desumenda sit, illud vero est, de quo potissimum quæritur. Orthodoxi non nisi illam Scripturæ interpretationem, quæ ex ipsa Scriptura Sacra, adhibitis legitimis bonæ interpretationis mediis, desumitur, pro legitima habendam esse, ac infallibili firmiter statuunt, sententiam illam suam rationibus solidissimis comprobantes, quas fusius adducere hoc loco, cum alibi congestæ legi possint, supervacaneum foret. vid. D. Gerhardi Loc. Theol. de Interpret. Script. S. cap. IV. Ejusdem Tractat. prolix. de quibusdam Articulis, qui Locis Theol. additur, cap. XXV. §. 529. seq. Et Dispp. Ilagog. XI. cap. XVIII. Nec non Confess. Cathol. Lib. II. Artic. I. cap. XIII. pag. m. 223. conf. D. Hutteri LL. CC. ubi de Interpret. Scripturæ agit, quæst. V. Gener. Propos. II. orthodoxa. Riveti Catholicus Orthodoxus Tract. I. quæst. XI. pag. m. 178. seq. Itemque Jacobi Martini Partit. Theol. Disp. XVI. pag. 687. Quibus addatur & Guiliel. Whitakeri Disput. de Script. Interpret. Controv. I. quæst. V. & Franzius de Interpret. Scripturæ. His diligenter inter se collatis, non tantum, *unde desumenda sit legitima Scripturæ S. in-*

E 3

*terpre-*

*interpretatio*, sed &, quibus potissimum mediis, omnibus eo pertinentibus, ut non inferatur in Scripturam S. alienus sensus, sed genuinus, ex eadem eruatur, indagari eadem possit & debeat, evidentissime elucescet.

Orthodoxæ sententiæ a summis Theologis in libris adductis satis confirmatæ, Pontificiorum, *infallibilem Scriptura interpretationem Ecclesie tribuentium*, diluenda a nobis assertio contrariatur. Ecclesiæ autem nomine particularem eamque suam illam Romanam intellectam volunt, infallibilitatem illam Scripturas interpretandi imprimis Papæ, quem totam Ecclesiam virtualiter constituere dicunt, competere communiter statuentes. Vid. D. Gerhardi Loc. Theol. de Interpret. Script. cap. II. seq. Ejusdem Confess. Cathol. Lib. I. part. II. cap. I. Hutteri LL. CC. de Interpret. Script. quæst. V. Gen. Antithetica Propos. I. & II. Nec non nostr. Definit. Theol. Quatern. XXXVII. Definit. I. & rursus Quatern. XXXIX. Definit. II. Et cum his Chamieri Panstrat. Cathol. Lib. III. de Canone Fidei cap. I. seq. *Quæ si conferantur*, non sententias tantum Pontificiorum diligenter congestas, sed &, quid respondendum sit ad Argumenta eorum præcipua, cognoscere licebit. Enimvero nec *Conciliorum Decreta*, a Pontifice præsertim approbata, &, ut loquuntur, autorisata, itemque *unanimem Patrum consensum*, quatenus scilicet & quamdiu Pontificis judicio conformis est, ab infallibilitate eadem excludunt. De illis (scil. *Conciliorum Decretis*) vid. Bellarm. Lib. II. de Concil. cap. II. & Lib. II. de Ecclesia cap. XIV. Et conf. D. Gerhardi Loc. de Ecclesia cap. IX. §. 105. Ejusdem Confess. Cathol. loc. cit. nec non cap. X. Et D. Hulsem. Extens. Breviar. cap. XVIII. cum Supplemento capit. ejusdem. Itemque D. Botfacci Contradiet. Pontif. cap. VI. &c. De his (nempe *Patribus*) vid. Valent. Lib. VIII. cap. VIII. Analys. & Com. III. in Thomam col. 355. 356. Concil. Trident. Sess. IV. Sotus in Defens. Cathol. fidei circa finem. Bellarm. Lib. IV. de Notis Ecclesiæ cap. XIX. Melch. Canus Episcopus Canariensis Lib. VII. Loc. Commun. cap. III. pag. 360. Et conferantur Theologi iterum nostri, imprimis Gerhardi Confess. Cathol. Lib. I. part. II. cap. I. & XIII. &c. Cum Pontificiis autem, imprimis quod ad infallibilitatem Patrum attinet,

net, etiam Doctores Pseudo-Evangelicos facere e Scriptis eorum constat. Nos rationes præcipuas, fusissime a Theologis orthodoxis passim in locis etiam citatis pertractatas, in compendium redigentes, erroneam labefactare sententiam conabimur. Et quidem

I. Absolutam Papæ infallibilitatem merito in dubium vocamus, quod (1) nequeat evidenti aliquo Scripturæ Dicto confirmari. Quando de Pontificis Romani potestate & infallibilitate agitur, de Summa rei Christianæ agi, scribit Bellarminus in Præfat. Libr. de Rom. Pontif. Sed hæc Summa rei Christianæ debebat claris & perspicuis Scripturæ testimoniis stabiliri, ut fide indubitata possit credi. Afferunt quidem aliqua Scripturæ dicta, sed in nullo eorum expressa sit Episcopi Romani mentio: quædam enim de Pontifice Vet. Test. quædam de Petro loquuntur. Sed quis me in conscientia certum reddat & immotum, a Pontifice Vet. Test. & a Petro ad Papam legitime procedi? Quæ potest ex Scripturis dari ratio, quod, cum Petrus non solum Romæ, sed etiam Antiochiæ Episcopus ordinaverit, tamen successionem cum infallibilitatis privilegio conjunctam Romanæ duntaxat Cathedræ alligaverit? Bellarminus ipsemet ingenue fatetur Lib. II. de Pontif. cap. XII. §. Observandum: *Romanum Pontificem succedere Petro, non habetur expresse in Scripturis, &c.* (2) Quod ipsi Pontificii nondum sint certi de hac Pontificis sui infallibilitate, vid. D. Gerhardi Confess. Cathol. lib. I. part. II. cap. II. (3) Quod errandi periculo obnoxius sit, cum nec Propheta sit, neque Apostolus. (4) Quod errores gravissimos ex ipsa etiam cathedra, ut loquuntur, canonizaverit. vid. Gerhard. cit. loc. pag. m. 223. etiam in ipsamet Scripturæ S. interpretatione, uti e Jure Canonico, Tomis Conciliorum, & Decretalibus Epistolis satis patet. vid. Wilhel. Nigr. Tractat. de Contemptu Scripturæ Papistico pag. 605. seq. (5) Quod possit fieri hæreticus. vid. Gerhard. rursus loco ante citato. (6) Quod gravissimis sceleribus ad utramvis aurem sit immerfus, (uti Historiæ omnium ætatum satis testantur, quas hic vel adducere longum foret,) ex quo apparet, ne quidem communem Spiritus S. donorum mensuram, nedum Propheticum privilegium

gium

gium ipsum accepisse. Denique si Pontifex Romanus pro infallibili Scripturæ Interprete habendus est, cur, obsecro, opus erit, ipsos Romanenses in Patrum Libris evolvendis & Conciliis congregandis tantum laboris, sumptus, temporis deperdere? Per plura enim fieri non debet, quod fieri potest per pauciora. Quid? quod ipse Pontifex pessime consulat suæ Ecclesiæ, qui, cum tot jam seculis veram totius Scripturæ interpretationem tradere, & omnes falsas *diavolas*, quarum infinitæ inter ipsos Doctores Pontificios existunt, tollere potuisset, hæctenus tamen hoc beneficii in suam conferre Ecclesiam noluit. Missò igitur Pontifice Romano devenimus

II. *Ad Concilia*, quorum Autoritatem, equidem nequaquam vilipendimus, nec Ecclesiastica Judicia subterfugimus, ut falso nos accusat Bellarminus in Præfat. Libr. de Concil. sed cum Augustino potius fatemur Epist. CXVIII. *Conciliarum in Ecclesia Dei saluberrimam Autoritatem esse*; attamen absolutam infallibilitatem illis quoque merito denegamus. Observandum autem ante omnia, non loqui nos de Prophetis & Apostolicis Conciliis, quæ absolutæ esse infallibilitatis non diffitemur, sed de solis Ecclesiasticis, sive Oecumenica sive Particularia appellentur, nostram assertionem sequentibus rationibus comprobantes. Quoniam (1) qui extra Concilium erroribus sunt obnoxii, in ipso Concilio congregati tales manent. Sed Ecclesiæ Doctores extra Concilium sunt erroribus obnoxii & errant, nisi Scripturam, velut Ducem & Lucem, unice sequantur, Esa. L, 10. Jerem. IV, 9. VI, 13. XIV, 14. Ezech. VII, 26. XXII, 25. Ose. IX, 8. Mich. III, 6. Malach. II, 8. Matth. XXIV, 24. Act. XX, 29. 2. Thessal. II, 4. 2. Petr. II, 1. (2) Exempla in Scripturis annotata testantur, Ecclesiæ Doctores congregatos errasse, 1. Reg. XXII, 23. Jerem. XXVI, 8. Joh. IX, 27. seq. XI, 53. Matth. XXVI, 3. & 66. XXVII, 64. &c. (3) In Historia etiam Ecclesiastica multa exempla annotata extant Conciliorum, quæ in rebus fidei gravissime errarunt. Quæ vid. apud D. Botlacum loc. superius cit. in Libello nempe de Contradict. Pontif. cap. VI §. præsertim 6. (4) Episcoporum, etiam in Conciliis congregatorum, scientia & renovatio est imperfecta, 1. Cor. XIII, 9. 2. Cor. IV, 16. Er-

go

go ut peccare, ita errare quoque possunt, nisi scilicet peculiare habeant non errandi privilegium, sicut Prophetæ olim & Apostoli: At ejusmodi privilegio destituuntur. E quibus & similibus rationibus iudicium Episcoporum, non *αὐτοκράτορικόν* & *αὐτόπιστον*; sed Scripturæ iudicio subiectum, non magisteriale, sed ministeriale esse elucescit.

Denique III. *Nec unanimum*, quem appellant, *Patrum consensum* gaudere infallibilitatis ejusdem privilegio contendimus. Quantumvis enim nequaquam rejiciamus Patrum scripta, nec studium illud, quod lectioni Patrum impenditur, suo carere commodo dicamus: interim tamen dicta Patrum Oraculis Spiritus S. in Prophetis & Apostolicis scriptis Ecclesiæ propositis, nequaquam esse adæquanda statuimus. Testes sunt veritatis cœlestis, non absoluti summi & authentici Judices, Lumina sunt, non Numina. Quamobrem sententias etiam illorum, ad amissam Scripturæ S. examinandas, non vero pro infallibilibus recipiendas esse, merito asserimus. Frustra igitur unanimum Patrum consensum urgeri, eumque pro infallibili interpretationis Scripturæ Regula haberi, patet ex sequentibus Argumentis: (1) Enim consensus ille Patrum in Scripturis infallibiliter exponendis verbis potius jactatur, quam re ipsa ostenditur. Ostendant Adversarii, si viri sunt, non dicam Scripturæ totius, nec libri cujusdam e Scripturis, sed capitis tantum unius infallibilem ex *unanimi Patrum consensu* petitam interpretationem. Inprimis Pseudo-Evangelici, si non tam jactarent infallibilem e Patribus Scripturæ interpretationem, quam ostenderent, operam procul dubio multo utiliore, quam quod hæterodoxis suis scriptis & multis & satis grandibus plus detrimenti adferant quam commodi, præstarent. (2) Patrum scripta non semper in Ecclesia extiterunt, adeoque nec semper esse Scripturæ interpretandæ Regula potuerunt: etenim Regula semper ut sit una eaque certa, firma, invariabilis, requiritur. (3) Errori ut homines obnoxii fuere. (4) Sibi ipsis absolutam infallibilitatem derogant. (5) Ipso facto sæpius, etiam plerique, etiam in Scriptura interpretanda errarunt. (6) Non omnium, qui docuerunt & scripserunt, monumenta extant, ut de universali & integro consensu certo constare possit. (7) Ex illis, quæ habentur, plurima sunt adulterina & supposititia. (8) Non ab omni-

mnibus, qui sensum Scripturæ indagare debent, omnia evolvi possunt. (9) Scripta sua iudicio Spiritus S. in Scripturis loquentis, ipsi submitunt. (10) Ab ipsis Pontificiis in exponenda Scriptura S. sæpius præmittuntur, erroris accusantur, rejiciuntur. Quæ omnia fusissime deducta videantur apud Gerhard. loc. superius cit. Confess. Cathol. Lib. I. part. II. cap. III. ut & in ejusdem Loc. Theol. de Interpret. Script. cap. V. conf. D. Hutteri Loc. Commun. Theol. de Interpret. Script. part. II. Antithet. Propos. I. Jesuit. m. pag. 59. Itemque D. Brochm. Veritat. Pontif. Special. cap. I. Sect. 1. Quin & Dallæi eximius Tractat. de Usu Patrum. Nec non Riveti Tractat. de Authorit. Patrum Tom. II. Opp. Ejusdemque Catholicus Orthod. Tractat. I. quæst. II. pag. m. 185. seq. & Whitakerus contra Duræum Tom. VI. Rupellensi Lib. VI. pag. m. 392. seq. Quibus addatur, quod ad rationem imprimis ultimam attinet, D. Botfacci Libr. de Contradict. Pontif. cap. V.

Postquam ergo, quid habendum sit de Heterodoxorum sententia, paucis declaravimus, tandem quoque subterfugium, quod in dicto Johanneo, a nobis exposito, quærere solent, adimendum illis erit. Inter alia enim Scripturæ S. loca, quæ pro confirmatione erroris sui, quando Ecclesiam supra Scripturam evehunt, uti Autoritatem omnem, ita infallibilem quoque Scripturæ interpretationem ab Ecclesia dependere asserentes, falso allegant, hoc quoque dictum a Jesuita Costero ad eundem scopum applicatur, cum ait Apostolus: *Unctionem habetis a Sancto illo, & nostis omnia.* Unde colligit Jesuita, Ecclesiæ immediate a Spiritu S. inspiratum esse, quid de Scripturarum intellectu statuere debeat. Verum enimvero quis falsitatem consequentiæ non animadvertat protinus? Quæ enim, obsecro, inscitia est, quod nescire velit Jesuita, quæ & qualis, cujus Apostolus h. l. meminit, sit unctio? Quæ vero est malitia pariter, quod donum hoc Unctionis ad solam suam Ecclesiam Romanam restringat. Non de arcana aliqua inspiratione, extra Scripturas Pontifici facta, sed de illuminatione Spiritus S. & quidem omnibus fidelibus communi agere h. l. Johannem, vel inde patet, quod non solum Clericos, nedum Pontificem Romanum, qui tum temporis in rerum natura nondum erat, sed omnes fideles alloquens: *Vos, inquit, Unctionem habetis,*

*betis,*

betis, &c. uti in Tractatione ipsa §. 19. ostensum. Jam si fidelibus omnibus isthæc Unctio competit, utique etiam omnibus summum illud Jus in Scripturas Sanctas competet: dummodo unctio illa, prout Jesuitæ volunt, talem aliquam Autoritatem denotet. At vero cum absurdum hoc esse & falsum, ipsi negare Adversarii non possint, erroneam quoque esse collectionem, quam pro stabilienda Autoritate Ecclesiæ supra scripturas ex Unctione ista exstruere conantur, ipsis tandem licebit animadvertere. Et sane ignoravit Collectionem istam Jesuiticam pia Antiquitas, uti ex testimoniis superius, §. II. adductis, imprimis autem Augustini verbis patet, Tractat. III. in Epist. Johannis, Dictum Apostoli hunc in modum exponentis: *Unctio vos docet omnia. Quid ergo nos faciamus, Fratres, qui docemus vos, si unctio ejus docet vos de omnibus? Videte magnum mysterium, Fratres, sonus verborum nostrorum aures percutit, Magister intus est. Quantum ad me attinet, omnibus locutus sum: sed quibus unctio illa intus non loquitur, quos Spiritus S. intus non docet, indocti redeunt. Magisteria forinsecus adjutoria quedam sunt, & admonitiones: Cathedram in cælo habet, qui corda docet.* Hactenus Augustinus. Qui unctionem istam de illuminatione Spiritus S. omnibus fidelibus communi, interpretatur, & unctionem hanc promanare dicit non ab homine, non ab eo etiam, cujus Romæ sit Cathedra vel in terris hisce, sed in cælo, h. e. a Spiritu S. in cujusvis pii corde efficaciter hanc unctionem exercente.

### QVÆSTIO III.

*An Ministerium verbi per hoc Dictum tollatur? Resp. Negando.*

**Q**uamvis Spiritus Sanctus extraordinarie nonnunquam mentes hominum ἀμείσως illuminet, uti factum est in Prophetis olim & Apostolis, qui immediato ejus impulsu & illuminatione gavisi sunt, & cum infantulis etiam Parentum fidelium, qui, precibus Deo commendati, vel in utero ante partum, vel in partu ipso mor-

te præveniuntur, adeoque ab ordinario fidei medio & lavacro regenerationis excluduntur, comparatum est, ut immediate fidem in iisdem accendat Spiritus S. Ordinarie tamen Spiritum S. non nisi *ἀμέσως*, nempe per verbum DEi, publica Ministerii voce prædicatum, ( id quod de verbo etiam scripto & lecto tenendum est, ) ad salutem æternam homines informare, constans Orthodoxorum & fundata in Scriptura S. est assertio. Cujus confirmationem tum LL. CC. *Scriptores*, atque hos inter præcipue Gerhardus Loc. de Ministerio Ecclesiastico cap. in primis VI. ubi de *fine & effectu* ejusdem agit; tum *Commentatores* in Augustan. Confess. Artic. V. quorum vel recensere nomina longum foret; illi denique, qui contra Anabaptistas & Fanaticos atque Enthusiastos alios scripsere, ( ex quibus præcipuos in Pædia sua Theologica denominavit Dn. D. Calovius pag. 290. seq. ) satis superque exæquarunt.

Orthodoxæ sententiæ contradicunt, qui illuminationem quidem Spiritus S. ad percipiendam cœlestem veritatem & procreandam fidem necessariam esse concedunt, at mediate per Ministerium verbi Spiritum Sanctum in nobis operari, hoc est, quod totis viribus negatum ac impugnatum eunt. Contra vero *ἀμέσως* seu immediate absque Ministerio verbi per Revelationes cordis internas, Enthusiasmos, afflatus divinos, colloquia Angelica, illuminationes momentaneas, & quidem in Sabbathico silentio, in angulis & locis secretis a Spiritu S. in nobis secreto perfici manibus pedibusque dimicant. Lectionem verbi omnem, Conciones item omnes frustraneas esse & otiosas clamitant, imo sonum vacuum, in templis lapideis manentem, vocem humanam & literam, in qua nulla divina virtus, & quæ sunt similia, impie blasphemant. Atque ita non olim tantum genus Fanaticorum quoddam sensit, qui superioribus sæculis zizania errorum suorum disseminarunt, quales tempore Basilii, Nazianzeni, Ambrosii, IV. post Christum natum Sæculo, fuerunt Mesaliani, ( vide Funccium Lib. VII. Chronol. Anno Christi 731. ) qui & Euchitæ, Enthusiastæ, Psalliani dicti sunt. ( vid. Hist. Magdeburg. Cent. IV. pag. 387. ) Quibus conformes Euphemitæ fuerunt, ( ibid. pag. 389. ) alias Martyriani & Sathaniani vocati. Tempore item B. Lutheri Carlstadius, Thomas Münzerus, Anabaptistæ, quorum dogma-

dogma-

dogmata hinc inde Operibus suis recenset & refutat. Nec minus Caspar Schvvenckfeldius, qui solo Spiritu contentos nos esse debere; vocale autem Verbum, tanquam occidentem literam, rejiciendum esse, impie asseruit. Adhuc recentius Valent. Weigelius, Ezechiel Meth, Esaias Stifelius, &c. In quorum censum referendi etiam sunt novi nostri Seculi Prophetæ, Quackeri, Fanatici denique, & Enthusiastæ alii. Sed & hodie malum illud in Ecclesia non tam serpit, quam magna hinc inde incrementa sumpsit in populosis præsertim civitatibus, in quibus Satanas venenum istud cum multorum æternæ dispendio salutis disperfit. Hi igitur omnes pessimo illo fundamento semel jacto, *αἰετός nos illuminari*, si salvari velimus, oportere; Scripturas deinde Sacras (dicit tantum causa, ut Christiani videantur, allegatas) ad præconceptas opiniones suas impie detorquent, misere dementati & fascino quodam detenti Spiritibus malignis, omnia a DEo esse credunt, quæ cogitant & loquuntur, tamque alte impressa hæc menti *ψευδονομία*, ut difficillime ad saniolem reduci sententiam possint. Hinc ministerii publici, a DEo instituti, contemptus oritur & execratio, quod proprium (ut sic loquar) in quarto modo Fanaticorum istiusmodi & Dementatorum est.

Inter alia autem Scripturæ Dicta, quibus palliare fœdissimum hunc errorem suum Fanatici conantur, non postremo loco allegant dictum, quod exposuimus, Johanneum: *Vos unctionem habetis a Sancto illo, & nostis omnia*. Ergo (concludunt) *Externum verbi ministerium non est necessarium*. Etenim vero, nullam esse in Argumento consequentiam, cum subordinata sibi invicem opponantur, quis non animadvertit? Siquidem illi per unctionem hanc intelligi immediatam Spiritus S. illuminationem debere somniant, nos e contrario mediate per ministerium verbi operari Spiritum S. ex Scriptura Sacra contendimus. Cui sententiæ tantum abest, ut contradicat vel hoc ipsum Dictum, ut probet eandem potius & confirmet. Neque enim absolute & universaliter verba hæc, itemque quæ *vers. 27.* sequuntur, ubi ait Apostolus: *Non necesse est, ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio docet vos de omnibus, ita verum est*, intelligenda veniunt, quasi temporibus N. T. nulli hominum sit necessarium a quoquam doceri,

id enim Scripturæ Sacræ & praxi Apostolorum penitus contrariare-  
 tur: Imo, quid in ipsa hac Epistola agit Apostolus aliud, quam ut  
 scribendo jubens: *Ille maneat in eo, quod audiverunt ab initio*, vers.  
 24. docendoque erudiat illos, quos alloquitur, ac confirmet? sed  
*secundum quid & comparate*, (1) Quod illi, qui ab Apostolis de neces-  
 sariis cœlestis doctrinæ capitibus jam satis instituti, & Unctione  
 Spiritus Sancti divinitus imbuti erant, non indigeant nova seducto-  
 rum informatione, ut novum scil. aliquid audiant ab iisdem & ad-  
 dilcant, quæ interpretatio e vers. 21. 25. 27. nullo colligi negotio  
 potest. (2) Quod non opus habeant, ut quis in erudiendis illis  
 & de cœlesti veritate persuadendis anxius labore, cum per Spiritum  
 S. internum Doctorem, quem tamen per prædicationem Ev-  
 angelii acceperunt, Gal. III, instituantur. (3) Quod Spiritus  
 S. magisterio erudiantur in actionibus particularibus, ut cognoscant,  
 quomodo recte se gerere in omnibus debeant: interim tamen norma  
 & regula generalis actionum omnium est & manet Verbum DEi,  
 cujus meditatione Lux cognitionis illius illustrior redditur quotidie,  
 atque adaugetur. Ex quibus omnibus quam parum Fanatici pro  
 stabiliendis Enthusiasmis suis hoc loco inveniant præsidii, adeo ma-  
 nifestum puto, ut nisi deceptos se animadvertant, helleboro potius,  
 quam rationibus ad sanioerem mentem reducendos eosdem esse sta-  
 tui haud immerito possit. Atque his ita adductis, nihil jam su-  
 peresse amplius videtur, nisi ut Gratias DEO TER OPTIMO  
 MAXIMO pro Spiritus S. assistentia devoto animo persolventes,  
 Paulina præsentem Dissertatiunculam Δοξολογία obfignemus;